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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku internetu a internetové závislosti, která

je v současné době velmi aktuálním tématem. Teoretická část je zaměřena na problém internetu

jako média s možným dopadem na vznik závislosti u jeho uživatelů z řad studentů středních škol,

identifikaci rizik a možnosti systémových řešení v rámci primární prevence na školách. Praktická

část obsahuje kvantitativní výzkum, jehož cílem je formou dotazníku zjistit výskyt závislosti na

internetu u studentů středních škol. Z tohoto šetření vyplynulo, že 7 středoškoláků z výzkumného

vzorku vykazuje rizikový vztah k internetu. Svá zjištění opírám o studium odborné literatury,

výzkumné šetření, které bylo realizováno mezi studenty dvou typů středních škol.

Klíčová slova

Závislost, závislostní chování na internetu, dospívání, prevence

Abstract

The bachelor thesis focuses on Internet and questions around Internet addiction, which is

currently a very current topic. The theoretical part focuses on the problem that Internet

is a medium with a potential impact on the development of addiction among secondary school

students, the identification of risks and the possibilities of systemic solutions in primary prevention

in schools. The practical part contains quantitative research in the form of a questionnaire. Result

of the research shows that 7 of high school students has a problematic relationship to internet

abusage. My findings are based on the study of literature, a research itself was carried out among

students of two types of secondary schools.

Key words

Addiction, internet addiction, adolescence, prevention

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 8

1. Vymezení pojmů ............................................................................................................ 10

1.1. Typologie závislostí ......................................................................................................... 12

1.2. Látkové a nelátkové závislosti ........................................................................................ 13

1.3. Závislost na internetu a specifika pro středoškolskou mládež ....................................... 13

2. Možnosti preventivní péče ve středoškolském prostředí ................................................. 21

2.1 Primární prevence .......................................................................................................... 22

2.2 Sekundární prevence ...................................................................................................... 24

2.3 Terciární prevence .......................................................................................................... 24

2.4 Legislativní rámec ........................................................................................................... 24

2.5 Role střední školy ............................................................................................................ 26

3. Závěrečné shrnutí teoretické části .................................................................................. 27

4. Cíl výzkumu ................................................................................................................... 29

4.1. Výzkumný vzorek ............................................................................................................ 29

4.2. Výzkumná metoda .......................................................................................................... 29

4.3. Výsledky výzkumu ........................................................................................................... 31

4.3.1. Základní informace o respondentech ......................................................................... 31

4.3.2. Vyhodnocení šetření – IAT dotazník ........................................................................... 32

4.3.3. Vyhodnocení doplňkových otázek.............................................................................. 38

Závěr ..................................................................................................................................... 43

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 45

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 48

Seznam tabulek ..................................................................................................................... 49

Seznam grafů ......................................................................................................................... 50

Příloha č. 1 ................................................................................................................................ I

Dotazník empirického šetření .................................................................................................... I

Příloha č. 2 .............................................................................................................................. V

Data získaná pro 20-ti položkový dotazník dle Kimberly Young ................................................. V

8

Úvod

Masivní nástup a laická využitelnost počítačových technologií, které naše společnost

zaznamenává zejména od osmdesátých let minulého století, přináší pro dnešního člověka řadu

výzev, které náš život ovlivňují od dětství až do dospělosti. Známá pozitiva tohoto jevu jsou

zrychlený vědeckotechnický pokrok, automatizace výrobních, ale i rutinních denních činností,

možnosti propojení lidí z celého světa pomocí několika „kliknutí“. Propojení počítačů, tabletů, nebo

chytrých telefonů do internetového prostředí nám umožňuje čerpat informace z celého světa, nebo

jakéhokoli vědního či společenského oboru v řádu několika sekund (v případě, že máme dostatečně

výkonný vyhledávací nástroj a rychlé připojení k této celosvětové síti). Fenomén technologického

pokroku v oblasti IT dnes působí na každého jedince s vysokou intenzitou a je tedy samozřejmé,

že má prvky určité sociální a vývojové revoluce, se kterou vyvstává mnoho otázek s nejednoznačnou

odpovědí, protože v kontextu historie, lze hovořit o extrémně vysoké razanci nástupu nového jevu,

který ve vztahu k dějinám lidstva nemá obdoby a současně tato extrémně krátká doba neposkytla

dostatečný prostor pro zkoumání jevu a jeho dopadů na společnost.

Řada otázek vyvstává v souvislosti s možnou mírou rizika vytvoření závislosti

na technologiích, jejich vlivu na sociální chování jedince, nebo skupiny osob. Často je poukazováno

také na možnosti narušení aktuálně uznávaného hodnotového systému společnosti, neboť

technologická řešení problémů nemusí vždy korespondovat s etickými normami. Je jasné, že jednou

ze skupin osob, u které je tato problematika velmi diskutovaná, jsou děti a mladiství. Právě tato

skupina bude determinovat vztah společnosti k moderním technologiím v řádu dalších desetiletí.

Současně jimi může být a s vysokou mírou pravděpodobnosti lze říci, že bude velmi hluboce

ovlivněna v pozitivním i negativním smyslu. V této bakalářské práci se zaměřím právě

na negativní dimenzi vlivu technologií na mladou generaci, konkrétně na problém závislosti

středoškolské mládeže na internetu.

Práce je koncipována jako teoreticko – empirická. V teoretické části se budu věnovat vztahu

středoškolské mládeže k internetu, jeho možnému negativnímu vlivu na její vývoj a na popis vzniku

možné závislosti na tomto prostředí. Vzhledem ke zvolenému pedagogickému studijnímu oboru

a poměru času, který mládež tráví ve školních zařízeních, bude součástí práce i analýza současného

stavu prevence vzniku závislostí ve školním prostředí. V empirické části pak prověřím, formou

místního šetření, zda je otázka internetové závislosti aktuální a opodstatněná. Cílem práce je tedy

zjistit výskyt internetové závislosti u studentů středních škol a identifikovat typy aplikací

se závislostním potencionálem ve vztahu ke zvolenému vzorku respondentů dotazníkového šetření.
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1. Vymezení pojmů

Teoretickou část jsem se rozhodla strukturovat od základních informací, tj. od uchopení

terminologického přehledu k obecnému popisu problematiky závislosti a vymezení konkrétních

rizikových faktorů a popisu obecných možností nápravy stavu ve středoškolském prostředí.

Bez ohledu na obecné postavení pedagoga v dnešním školském systému se domnívám, že znalost

základní teorie, možné diagnostiky problematických znaků chování i základních postupů v práci

s osobami (žáky) vykazujícími inklinaci k závislostnímu chování, by měla být součástí vzdělání

pedagogických pracovníků. Jejich role v celkovém přístupu k problematickým oblastem vývoje

osobnosti může být ve spolupráci s rodiči a speciality v dané problematice velmi zásadní. Úloha

pedagogických pracovníků je zásadní zejména v počátečních fázích rozvoje závislostního typu

chování, kdy mohou významně přispět k identifikaci problému a následně lze jejich zkušenosti

a znalosti využít při závěrečné fázi léčebného procesu, kdy mohou pomoci při opětovném začlenění

a resocializaci osob, které prošly odbornou léčbou nebo byly diagnostikovány jako osoby

se zvýšenou inklinací k závislostnímu jednání.

Pro snadnější uchopení a popis problematiky jsem úvod teoretické části věnovala vysvětlení

základní pojmové báze a stanovila interpretační východiska pro vlastní empirickou část práce, v níž

se zaměřím na ověřování stanovených primárních závěrů a domněnek ve vztahu k existenci

problematického užívání internetu u středoškolské mládeže.

Téma závislosti je předmětem zkoumání mnoha vědních oborů, které popisují funkci nebo

stav lidského organismu případně jeho interakci s okolím. V dostupné literatuře není jasně popsána

hranice mezi stanovením závislosti a nadměrným užíváním konkrétní substance (v případě

fyzického stavu) anebo předmětu či média (v případě psychického stavu).

Dle dostupných zdrojů pak můžeme uvést následující definice:

Závislost je stav, vyplývající z opakovaného užívání drogy – návykové látky – projevuje

se změnami v prožívání a chování. Z těchto změn je typická neodolatelnost nutkání užívat

návykovou látku stále nebo periodicky (Nešpor, 2007). Závislostí se tedy obecně rozumí osobní

potřeba jedince, jenž nahrazuje nepřítomnost nebo nedostatek jiného uspokojení fyzické, nebo

psychické potřeby. Uspokojení takové potřeby náhradní látkou, či emocí pak přináší únik od daného

nedostatku.

Vzhledem předmětu zkoumanému v rámci této práce budeme dále pracovat především

s okruhem psychických závislostí.


[…]


č.72 A muž 17 2 1 1 2 2 0 1 0 2 0 2 3 1 2 0 1 1 2 3 3 29

č.73 A muž 17 2 2 2 1 1 1 2 1 1 0 3 3 1 3 0 1 2 1 3 2 32

č.74 A muž 17 4 1 2 3 3 1 2 1 3 1 4 2 2 4 2 3 2 3 3 4 50

č.75 A žena 17 2 2 2 2 2 2 1 2 0 0 2 1 3 2 1 1 1 1 3 2 32

č.76 A žena 18 2 2 1 2 1 2 1 2 2 0 2 1 2 2 1 1 1 1 2 2 30

č.77 B žena 18 2 3 1 2 2 1 1 1 2 1 2 1 2 2 0 1 1 1 2 2 30

č.78 B žena 17 3 1 1 2 2 1 1 1 2 1 2 0 2 2 1 1 1 1 2 1 28

č.79 B muž 17 3 2 0 2 1 0 1 0 2 1 2 2 2 2 1 1 1 1 3 2 29

č.80 B žena 17 3 1 1 2 2 0 1 0 3 1 2 2 2 2 1 2 1 1 3 1 31

č.81 B muž 17 1 2 1 2 2 0 1 0 1 1 2 2 2 2 0 1 1 1 3 3 28

č.82 B muž 17 2 2 1 3 3 0 1 0 1 1 3 2 2 3 0 1 0 1 3 2 31

č.83 B žena 17 4 3 2 3 4 3 2 2 4 2 3 3 2 3 2 3 1 2 3 3 54

č.84 B žena 17 2 2 1 2 2 1 1 1 2 1 1 2 2 1 0 1 0 1 2 2 27
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č.85 B muž 18 3 2 1 2 3 1 1 1 2 1 3 2 2 3 1 1 1 1 1 2 34

č.86 B muž 18 3 2 1 2 3 1 1 1 3 1 3 2 2 3 1 1 1 1 2 2 36

č.87 B muž 17 2 1 1 2 3 1 1 1 2 1 1 2 2 1 1 1 0 1 2 2 28

č.88 B žena 17 2 1 1 2 2 1 2 1 2 1 1 2 3 1 1 1 0 1 2 1 28

č.89 B žena 17 2 3 2 2 2 1 2 1 2 1 2 3 3 2 1 1 0 1 2 1 34

č.90 B žena 17 2 2 1 1 1 1 2 1 2 1 3 2 3 2 1 0 1 2 2 1 31

č.91 B žena 17 2 2 1 1 1 1 2 1 2 0 3 1 3 2 1 0 1 1 2 1 28

č.92 B žena 17 2 2 0 1 2 1 3 1 2 0 3 2 3 2 0 0 0 2 3 1 30

č.93 B muž 17 1 1 0 3 2 1 2 1 2 0 2 2 3 2 0 0 0 2 1 1 26

č.94 B muž 17 1 2 0 2 2 1 3 1 1 0 2 2 2 2 0 0 0 2 3 1 27

č.95 B muž 18 3 3 0 2 2 1 1 1 3 1 2 1 2 2 0 1 1 2 3 1 32

č.96 B žena 18 1 1 1 2 1 1 3 1 2 0 2 2 2 2 0 1 1 2 3 2 30

č.97 B muž 18 1 2 1 2 2 1 0 1 3 0 1 2 2 1 1 1 1 2 3 2 29

č.98 B muž 18 5 5 4 3 4 3 3 2 4 3 4 2 4 4 2 2 3 2 3 4 66

č.99 B muž 17 2 2 1 2 3 0 2 0 2 0 2 2 1 2 1 1 1 2 3 1 30

č.100 B muž 17 2 2 0 2 3 1 1 1 2 1 1 3 1 1 2 1 2 2 2 1 31

č.101 B žena 17 2 2 0 2 1 0 1 0 3 1 1 3 2 1 0 1 1 1 2 1 25

č.102 B muž 17 1 1 0 2 4 1 1 1 1 1 1 3 2 1 0 1 2 1 2 1 27

č.103 B žena 17 1 1 0 2 2 0 1 0 3 1 1 2 2 1 0 1 1 1 2 1 23

č.104 B žena 17 3 2 0 1 1 0 1 0 2 1 3 2 2 3 0 0 0 1 2 2 26

č.105 B muž 17 1 0 1 1 1 1 1 1 3 1 3 2 2 3 0 0 0 1 2 2 26

č.106 B žena 17 2 1 1 3 2 1 1 1 2 1 3 3 2 3 0 0 0 1 2 2 31

č.107 B žena 17 2 1 0 3 3 1 2 1 2 0 2 3 2 2 0 0 1 0 2 2 29
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č.108 B muž 17 2 2 1 3 2 1 2 1 2 0 2 3 2 2 0 1 0 1 2 2 31

č.109 B muž 17 2 2 1 2 2 1 2 1 2 0 3 2 2 3 1 1 0 1 2 3 33

č.110 B muž 17 2 2 1 2 2 1 1 1 3 0 1 2 3 2 0 1 1 1 2 3 31

č.111 B žena 18 2 2 2 2 3 1 1 1 2 0 1 2 2 2 1 1 1 1 2 2 31

č.112 B žena 18 1 2 0 1 3 1 1 1 2 1 1 2 2 2 1 1 1 1 2 2 28

č.113 B žena 19 3 2 3 2 2 1 2 1 1 0 1 2 1 1 1 1 1 1 2 2 30

č.114 B muž 17 1 1 1 2 1 1 1 1 3 1 2 1 1 2 0 1 1 2 2 2 27

č.115 B muž 17 1 1 1 2 2 1 1 1 2 0 2 1 2 3 0 1 0 1 2 2 26
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Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Martina Olejníková
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