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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadánk

Hodnocení náročnost zdání ávěrečné práce.
Zadání je náročnější svou komplexnost.

Splněnk zadánk

Posuďte, dz předložená ávěrečná práce splňuje zdání. V komentáři přípzdně uveďte body zdání, které nebyly celz
splněny, nebo dz je práce oprot zdání ro šířenz. Nebylo-li zdání celz splněno, pokuste se posoudit ávzžnost, dopzdy z
přípzdně i příčiny jednotlivých nedostztků.
Bakalářská práce sleduje dva hlavní cíle, zjistt výskyt internetové závislost u zvoleného vzorku středoškoláků a identikovat
závislostní potenciál online aplikací resp. sociálních sít. Oba cíle byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracovánk práce

Posuďte, dz byl student během řešení zktvní, dz dodržovzl dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně kon ultovzl z dz
byl nz kon ultzce dostztečně připrzven. Posuďte schopnost studentz szmostztné tvůrčí práce.
Bakalantka pracovala systematcky, pravidelně konzultovala a iniciatvně reagovala na připomínky vedoucí.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornost ávěrečné práce, využit nzlost ískzných studiem z odborné literztury, využit podklzdů z dzt
ískzných przxe.
Práce má vyváženou odbornou úroveň v teoretcké i empirické část, analytcká i interpretační rovina odpovídá tomuto typu
prací. Oceňuji skloubení standardizovaného dotazníku s vlastním výzkumným nástrojem, pečlivé statstcké zpracování a
vyhodnocení sledovaných otázek.

Formálnk a nazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních ápisů obszžených v práci. Posuďte typogrzfckou z jz ykovou stránku.
V textu jsem neshledala žádné nedostatky.

Výběr zdronů, korektnost citack

Vyjádřete se k zktvitě studentz při ískávání z využívání studijních mzteriálů k řešení ávěrečné práce. Chzrzkteri ujte výběr
przmenů. Posuďte, dz student využil všechny relevzntní droje. Ověřte, dz jsou všechny přev zté prvky řádně odlišeny od
vlzstních výsledků z úvzh, dz nedošlo k porušení citzční etky z dz jsou bibliogrzfcké citzce úplné z v soulzdu s citzčními
vyklostmi z normzmi.
Práce je podložena dostatečně rozsáhlým a relevantním korpusem odborné literatury. Citace jsou korektní.

Dalšk komentáře a hodnocenk
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Vyjádřete se k úrovni doszžených hlzvních výsledků ávěrečné práce, nzpř. k úrovni teoretckých výsledků, nebo k úrovni z
funkčnost technického nebo progrzmového vytvořeného řešení, publikzčním výstupům, experimentální ručnost zpod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte zspekty ávěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vzše celkové hodnocení.

Bzkzlářská práce je komplexně przcovznou studií k problemztce internetové ávislost středoškolské mládeže.
Teoretcká část vytváří funkční oporu pro vý kum, který je pečlivě przcován deskriptvní stztstkou z náležitě
vyhodnocen. Závěrečné shrnut mohlo obszhovzt ještě detzilnější vyhodnocení cílů. Nzv dory tomuto drobnému
nedostztku hodnotm práci jzko velmi dzřilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotm klasiikačním stupněm

Datum: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph. D.
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